Дело № 1-279/2019 г. (№) 

УИД 43RS0034-01-2019-002099-91 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Слободской 

Кировской области 17 декабря 2019 года

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Кабаковой Г.Н.,

при секретаре Мансуровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Слободской межрайонной прокуратуры Останина Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Слободского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

09.07.2019 года в дневное время, находясь в автомобиле на стоянке у магазина «Глобус» по адресу: 

<

...>, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, достоверно зная об их запрете на оборот на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, 09.07.2019 года около 13 часов, находясь в автомобиле на стоянке у магазина «Глобус» по адресу: 

<

...> ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом, в приложении «

<

данные изъяты>» в сети Интернет с учетной записью «

<

данные изъяты>»», о приобретении наркотического средства через тайник, после предварительной оплаты, путем перевода денег на счёт «Биткоин - кошелька». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1 в тот же день, 09.07.2019 года около 13 час. 30 мин. находясь в автомобиле на стоянке у магазина «Глобус» по адресу: 

<

...>, с целью оплаты наркотика, следуя инструкции, полученной от неустановленного лица, внес денежные средства в сумме 1300 рублей, на электронный счёт платежной системы «Биткоин - кошелек». По факту поступления денежных средств 09.07.2019 г. около 13 час. 45 мин. неустановленное лицо сообщило адрес места нахождения наркотического средства, на участке местности по геокоординатам 

<

данные изъяты>. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, 09.07.2019 года около 14 часов 40 минут ФИО1 по вышеуказанным геокоординатам, с использованием приложения «Google карты» мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», прибыл в лесной массив, расположенный в 1400 метрах в северо – восточном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>» г. Кирова, где в период с 14 часов 45 минут до 15 часов в лесном массиве пытался отыскать сокрытое наркотическое средство. 

09.07.2019 года в 15 часов ФИО1 в лесном массиве в 1400 метрах северо-восточного направления от СНТ «

<

данные изъяты>» г. Кирова по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан сотрудниками полиции.

09.07.2019 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 1000 метрах в северо-восточном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в 12 км 300 м по трассе «Подгорянка - Шихово» Слободского района Кировской области, в лесном массиве в 1 метре от дороги по геокоординатам 

<

данные изъяты>, у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,43 гр., что соответствует значительному размеру. 

Тем самым, ФИО1 с 14 часов 45 минут 09.07.2019 года до 15 часов 09.07.2019 года, пытаясь отыскать на участке местности по геокоординатам 

<

данные изъяты> в 1000 м в северо-восточном направлении от СНТ «

<

данные изъяты>», заказанное и оплаченное им наркотическое средство, совершил покушение на незаконное без цели сбыта приобретение наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,43 гр., что соответствует значительному размеру, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № от 11.07.2019 года, представленное на исследование вещество, количеством на момент исследования 0,43 гр., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. 

Согласно заключению эксперта № от 08.10.2019 года, представленное на исследование вещество, количеством на момент исследования 0,40 гр., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. от 19.12.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, а также его производные, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (в ред. от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлены значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма и особо крупный размер свыше 200 грамм наркотического средства – N-метилэфедрон, и его производных.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласен с предъявленным обвинением. После консультации со своим защитником и в его присутствии ФИО1 поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ). 

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно.

Прокурор, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные личности подсудимого, который:

- согласно бытовой характеристике участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, нарушений общественного порядка не допускает (л.д.133), 

-по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны (л.д.134),

- по данным ОИАЗ МО МВД России «Слободской» к административной ответственности за правонарушения в области общественного порядка не привлекался (л.д.129),

- по сведениям КОГБУЗ «Кировская областная клиническая психиатрическая больница им.В.М.Бехтерева», на диспансерном наблюдении 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.127); по данным КОГБУЗ «Кировский областной наркологический диспансер» на диспансерном наблюдении не состоит. ДД.ММ.ГГГГ доставлялся в Отделение наркологических экспертиз, «

<

данные изъяты>» (л.д.128),

а так же влияние наказания ФИО1 на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признаёт полное признание им своей вины, наличие у него признаков психического расстройства, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельств его совершения, а также, учитывая, что ранее он не судим, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Согласно заключению амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы, ФИО1 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога. Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая данные о личности ФИО1, суд считает необходимым возложить на подсудимого в соответствии со ст.72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5129 рублей 00 копеек за участие адвоката ФИО7 в ходе предварительного следствия по назначению с подсудимого ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства. 

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (МО МВД России «Слободской» л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 432901001, Банк получателя – Отделение ФИО3 г. ФИО3, р/с 

<

***>, БИК 043304001, ОКТМО 33713000, код БК 18811621010016000140, УИН №.

На основании ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать осужденного ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в размере 5129 рублей 00 копеек за участие адвоката ФИО7 в ходе предварительного следствия по назначению с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Вещественные доказательства: 

- вещество в виде кристаллов голубого цвета, содержащее наркотическое средство: производное N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,39 гр. (остаток после исследования), в герметично закрывающемся пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала - находящееся в камере хранения МО МВД России «Слободской», - после вступления приговора в законную силу оставить на хранении в МО МВД России «Слободской» для приобщения к уголовному делу №, возбужденному 29.07.2019 г. в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - находящийся в камере хранения МО МВД России «Слободской», - возвратить законному владельцу ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись Г.Н. Кабакова